আত্মসী শক্তির হাত থেকে নিরীহ জনগণকে রক্ষাকল্পে তিনি যে শাটীর শির্মাণ করেন, এতে সাধারণ জনগণের সহায়তা গ্রহণ করেন। এতে জাতীয় সমস্যা সমাধানে জনগণের সহযোগিতা ও সক্রিয় সম্পৃক্ততা যে অতি জরুরি তিনি তা অনুধাবন করেন।

## গ্রন্থপঞ্জি

### আ ॥

১. আল-কুরআন আল-করীম
২. আল-আইনী : বদরুদ্দীন, আবু মুহাম্মদ, মাহমুদ ইবনে আহমদ ইবনে মুসা ইবনে আহমদ আল-আইনী (৭৬২-৮৫৫ হি. = ১৩৬১-১৪৫১ খ্রি.), *উমদাতুল কারী শরহ সহীহিল বুখারী*, দারুল ইয়াহইয়ায়িত তুরাস আল-আরবি, বয়রুত, লেবনান
৩. আল-আলুসী : আবুস সানা, শিহাবুদ্দীন, মাহমুদ ইবনে আবদুল্লাহ আল-হুসাইনী আলা-আলুসী (১২১৭-১২৭০ হি. = ১৮০২-১৮৫৪ খ্রি.), *রুহুল মা'আনী ফী তাফসীরিল কুরআনিল আযীম ওয়াস-সাব'উল মাসানী*, দারুল কুতুব আল-ইলমিয়া, বয়রুত, লেবনান (১৪১৫ হি. = ১৯৯৪ খ্রি.)
৪. আল-আসকালানী : আবুল ফযল, আহমদ ইবনে আলী ইবনে মুহাম্মদ ইবনে আহমদ ইবনে হাজর আল-আসকালানী (৭৭৩-৮২৫ হি. = ১৩৭৪-১৪৪৯ খ্রি.), *ফতহুল বারী শরহ সহীহ আল-বুখারী*, দারুল মা'রিফা, বয়রুত, লেবনান (১৩৭৯ হি. = ১৯৫৯ খ্রি.)
৫. আবদুল মাজিদ দরয়াবাদী: আবদুল মাজিদ দরয়াবাদী (১৩০৯-১৩৯৬ হি. = ১৮৯২-১৯৭৭ খ্রি.), *তাফসীরে মাজিদী*, পাক কোম্পানি, লাহোর, পাকিস্তান
৬. আবু হাইয়ান আল-আনদালুসী: আসীরুদ্দীন, মুহাম্মদ ইবনে ইউসুফ ইবনে আলী ইবনে ইউসুফ আল-আনদালুসী (৬৫৪-৭৪৫ হি. = ১২৫৬-১৩৪৪ খ্রি.), *আল-বাহরুল মুহীত ফী তাফসীর*, দারুল ফিকর, বয়রুত, লেবনান (১৪২০ হি. = ১৯৯৯ খ্রি.)

## ২৭ স্বয়ংক্রিয় মূল করমাইন

৭. আবুল আ'লা মওদুদী : সাইয়েদ আবুল আ'লা আল-মওদুদী (১৩২১-১৩৯৯ হি. = ১৯০৩-১৯৭৯ খ্রি.), *তাক্বীমুল কুরআন*, ইদারায়ে তারজুমানুল কুরআন, লাহোর, পাকিস্তান (১৪০৫ হি. = ১৯৮৪ খ্রি.)
৮. আবুল কালাম আযাদ : মাওলানা, আবুল কালাম, মুহ্যুদ্দীন ইবনে খয়রুদ্দীন আহমদ আযাদ (১৩০৬-১৩৭৭ হি. = ১৮৮৮-১৯৫৮ খ্রি.), *তারজুমানুল কুরআন*, ইসলামি একাডেমি, লাহোর, পাকিস্তান
৯. আহমদ আলী সাহারানপুরী: আহমদ আলী সাহারানপুরী (০০০-১২৯৭ হি. = ০০০-১৮৭৯ খ্রি.), *আল-হাশিরা আলা সহীহ আল-বুখারী*, কদীমী কুতুবখানা, করাচি, পাকিস্তান (দ্বিতীয় সংস্করণ: ১৩৮১ হি. = ১৯৬১ খ্রি.),

## ই ২

১০. ইব্রাহিম আসীর : ইয়ুদ্দীন, আবুল হাসান, আলী ইবনে মুহাম্মদ ইবনে আবদুল করীম ইবনে আবদুল ওয়াহিদ ইবনুল আসীর আল-জায়ারী আশ-শায়বানী (৫৫৫-৬৩০ হি. = ১১৬০-১২৩৩ খ্রি.), *আল-কামিল ফিত তারীখ*, দারুল সাদার, বয়রুত, লেবনান (প্রথম সংস্করণ: ১৩৮৮ হি. = ১৯৬৮ খ্রি.)
১১. ইবনে আবু হাতিম : আবু মুহাম্মদ, আবদুর রহমান ইবনে মুহাম্মদ ইবনে ইদরীস ইবনুল মুনিয়ির আত-তামীমী আল-হানযালী আর-রাযী (২৪০-৩২৭ হি. = ৮৫৪-৯৩৮ খ্রি.), *তাক্বীমুল কুরআনিল আযীম*, মাকতাবাতু নিযার মুস্তাফা আল-বায়, মক্কা মুকাররমা, সউদী আরব (প্রথম সংস্করণ: ১৪২৫ হি. = ২০০৪ খ্রি.)
১২. ইবনে কাসীর : আবুল ফিদা, ইমাদুদ্দীন, ইসমাঈল ইবনে উমর ইবনে কাসীর আল-কুরাশী (৭০১-৭৭৪ হি. = ১৩০২-১৩৭৩ খ্রি.), *তাক্বীমুল কুরআনিল আযীম*, ইতিকাদ পাবলিশিং হাউস, দিল্লি, ভারত (ষাদশ সংস্করণ: ১৪০৬ হি. = ১৯৮৬ খ্রি.)
১৩. ইবনে কাসীর : আবুল ফিদা, ইমাদুদ্দীন, ইসমাঈল ইবনে উমর ইবনে কাসীর আল-কুরাশী (৭০১-৭৭৪ হি. = ১৩০২-১৩৭৩ খ্রি.), *আল-বিদায়া ওয়ান নিহায়া*,

- দারু ইয়াহইয়ায়িত তুরাস আল-আরাবী, বয়রুত, লেবনান (প্রথম সংস্করণ: ১৪০৮ হি. = ১৯৮৮ খ্রি.)
১৪. ইবনে খালদুন : আবু যায়দ, অলীউদ্দীন, আবদুর রহমান ইবনে মুহাম্মদ ইবনে মুহাম্মদ ইবনে খালদুন আল-খায়রমী আল-ইশবীলী (৭৩২-৮০৮ হি. = ১৩৩২-১৪০৬ খ্রি.), *দীওয়ানুল মুবতাদা ওয়াল ধবর ফী তারীখিল আরব ওয়াল বারবার ওয়া মিন আসিরিহিম মিন যাওয়ীশ শানিল আকবর = তারীখু ইবনি খলদুন*, দারুল ফিকর, বয়রুত, লেবনান (প্রথম সংস্করণ: ১৪০৮ হি. = ১৯৮৮ খ্রি.)
১৫. ইয়াকুত আল-হামাবী: আবু আবদুল্লাহ, শিহাবুদ্দীন, ইয়াকুত ইবনে আবদুল্লাহ আর-রুমী আল-হামাবী (৫৭৪-৬২৬ হি. = ১১৭৮-১২২৯ খ্রি.), *মু'জামুল বুলদান*, দারু সাদির, বয়রুত, লেবনান (দ্বিতীয় সংস্করণ: ১৪১৫ হি. = ১৯৯৫ খ্রি.)

॥ক॥

১৬. আল-কাশ্বীরী : মুহাম্মদ আনওয়ার শাহ ইবনু মুআয্যম শাহ আল-কাশ্বীরী (১২৯২-১৮৭৫ হি. = ১৩৫৩-১৯৩৪ খ্রি.), *ফয়যুল বারী শরহ সহীহ আল-বুখারী*, দারুল কুতুব আল-ইলমিয়া, বয়রুত, লেবনান (১৪২৬ হি. = ২০০৫ খ্রি.)
১৭. আল-কাশ্বীরী : মুহাম্মদ আনওয়ার শাহ ইবনু মুআয্যম শাহ আল-কাশ্বীরী (১২৯২-১৮৭৫ হি. = ১৩৫৩-১৯৩৪ খ্রি.), *আকীদাতুল ইসলাম ফী হায়াতি ঈসা আলায়হিস সালাম*, মাতবায়ে কাসিমী দেওবন্দ, ইউপি, ভারত
১৮. আল-কুরতুবী : আবু আবদুল্লাহ, শামসুদ্দীন, মুহাম্মদ ইবনে আহমদ ইবনে আবু বকর ইবনে ফারাহ আল-আনসারী আল-খায়রাজী আল-কুরতুবী (৬০০-৬৭১ হি.

= ১২০৪-১২৭৩ খ্রি.) *আল-জামি লি-আহকামিল কুরআন*, দারুল কুতুব আল-মিসরিয়া, কায়রো, মিসর (১৩৮৪ হি. = ১৯৬৪ খ্রি.)

৥ত ৥

১৯. আত-তাবারী : আবু জা'ফর, মুহাম্মদ ইবনে জারীর ইবনে ইয়াযীদ ইবনে গালিব আত-তাবারী (২২৪-৩১০ হি. = ৮৩৯-৯২৩ খ্রি.), *জামিউল বায়ান ফী তাওরীদিল কুরআন*, দারু হিজর, কায়রো, মিসর (১৪২২ হি. = ২০০১ খ্রি.)

২০. আত-তাবারী : আবু জা'ফর, মুহাম্মদ ইবনে জারীর ইবনে ইয়াযীদ ইবনে গালিব আত-তাবারী (২২৪-৩১০ হি. = ৮৩৯-৯২৩ খ্রি.), *তারিখুর রুসুল ওয়াল মুলুক = তারীখুত তাবারী*, দারুত তুরাস, বয়রুত, লেবনান (১৩৮৭ হি. = ১৯৬৭ খ্রি.)

২১. তানতাবী : হাকীমুল ইসলাম, অধ্যাপক তানতাবী ইবনে জাওহারী (১২৮৭-১৩৫৮ হি. = ১৮৭০-১৯৪০ খ্রি.), *আল-জাওয়াহিরু ফী তাফসীরিল কুরআন আল-করীম*, মুস্তফা আলবাবী অ্যান্ড সন্স পাবলিশিং অ্যান্ড প্রিন্টিং গ্রুপ, হলব, মিসর (প্রথম সংস্করণ: ১৩৪৬ হি. = ১৯২৮ খ্রি.)

৥ফ ৥

২২. ফখরুদ্দীন আর-রাযী : ফখরুদ্দীন, আবু আবদুল্লাহ, মুহাম্মদ ইবনে উমর ইবনুল হাসান ইবনুল হুসাইন আত-তায়মী আর-রাযী (৫৪৪-৬০৬ হি. = ১১৫০-১২১০ খ্রি.), *মাফাতীহুল গায়ব = আত-তাফসীরুল কবীর*, দারু ইয়াহইয়ায়িত তুরাস আল-আরাবী, বয়রুত, লেবনান (তৃতীয় সংস্করণ: ১৪২০ হি. = ২০০০ খ্রি.)

৥ব ৥

২৩. আল-বাগাবী : রুকনুদ্দীন, মুহয়িউস সুন্নাহ, আবু মুহাম্মদ, আল-হুসাইন ইবনে মাস'উদ ইবনে মুহাম্মদ ইবনুল ফাররা আল-বাগাবী আশ-শাফিয়ী (৪৩৬-৫১০ হি. = ১০৪৪-১১১৭ খ্রি.), *মা'আলিমুত তানযীল ফী তাফসীরিল কুরআন*, দারু ইয়াহইয়া আত-তুরাস

আল-আরবি, বয়রুত, লেবনান (১৪২০ হি. = ১৯৮৩ খ্রি.)

২৪. আল-বুস্তানী

: বুতরুস ইবনে বুলস ইবনে আবদুল্লাহ আল-বুস্তানী (১২৩৪-১৩০০ হি. = ১৮১৯-১৮৮৩ খ্রি.),
দায়িরাতুল মাআরিফ, মাতবাআতুল মাআরিফ,
বয়রুত, লেবনান (১৩০০ হি. = ১৮৮৩ খ্রি.)

॥ম ॥

২৫. আল-মহল্লী ও আস-সুয়ুতী: জালাল উদ্দীন, মুহাম্মদ ইবনে আহমদ ইবনে মুহাম্মদ ইবনে ইবরাহীম আল-মহল্লী (৭৯১-৮৬৪ হি. = ১৩৮৯-১৪৫৯ খ্রি.) ও জালাল উদ্দীন, আবুল ফযল, আবদুর রহমান ইবনে আবু বকর আস-সুয়ুতী (৮৪৯-৯১১ হি. = ১৪৪৫-১৫০৫ খ্রি.),

## ৩১. ইখরাত মূল করমাইন

১৬. মুফতী মুহাম্মদ শফী : মুফতী মুহাম্মদ শফী, *মাজারিফুল কুরআন*, খাদিমুল হারামাইন বাদশাহ ফাহাদ কুরআন মুদ্রণ প্রকল্প, মদীনা শরীফ, সউদী আরব
১৯. শাকিবর আহমদ উসমানী : শায়খুল ইসলাম, শাকিবর আহমদ ইবনে ফযলুর রহমান উসমানী দেওবন্দী (১৩০৫-১৩৬৯ হি. = ১৮৮৭-১৯৪৯ খ্রি.), *তাকসীরে উসমানী*, বাদশাহ ফাহাদ কুরআন প্রিন্টিং কমপ্লেক্স, মদীনা শরীফ, সউদি আরব (প্রথম সংস্করণ: ১৪০৯ হি. = ১৯৮৯ খ্রি.)

## স ২

৩০. কাশী সানাউল্লাহ পানিপথী: মাওলানা কাযী মুহাম্মদ সানাউল্লাহ পানিপথী আল-উসমানী আল-মায়হারী (১১৪৩-১২২৫ হি. = ১৭৩০-১৮১০ খ্রি.), *জাত-তাকসীরুল মায়হারী*, মাকতাবায়ে রশিদিয়া, করচি, পাকিস্তান (১৪১২ হি. = ১৯৯১ খ্রি.)

## হ ২

১. আল-হাকিম : আবু আবদুল্লাহ, মুহাম্মদ ইবনে আবদুল্লাহ ইবনে মুহাম্মদ ইবনে হামদাওয়ীয়া ইবনে নু'আইম ইবনুল হাকাম আল-হাকিম (৩২১-৪০৫ হি. = ৯৩৩-১০১৪ খ্রি.), *আল-মুস্তাদরাক আলাস সহীহাঈন*, দারুল কুতুব আল-ইলমিয়া, বয়রুত, লেবনান (প্রথম সংস্করণ: ১৪১১ হি. = ১৯৯০ খ্রি.)
৩২. ইফযুর রহমান সিওহারবী: হিফযুর রহমান ইবনে শামসুদ্দীন সিওহারবী (১৩১৮-১৩৮১ হি. = ১৯০১-১৯৬২ খ্রি.), *কাসাসুল কুরআন*, দারুল ইশাআত, করাচি, পাকিস্তান (দ্বিতীয় সংস্করণ: ১৪২৩ হি. = ২০০২ খ্রি.)

সাইয়েদ আবুল হাসান আলী নদভী রহ. তাঁর

# ইতিহাস চর্চা

ড. আ ফ ম খালিদ হোসেন